4. Excipienda etiam sunt mancipia, quia infan-
tes mancipiorum infidelium absolute sunt res
ipsius domini, qui habet absolutum jus ad prolem
à patre abstrahendam, vendendam, aut pro suo li-
bito educandam; atque adeò absque ulla servi in-
juria potest curare ut baptizetur, & in Christiano
ritu educetur.

5. Unde sequitur, infantes baptizatorum, quam-
vis haeticorum, & Apostatarum, validè baptiza-
ti invitis eorum parentibus; hi enim, cum ratione
Baptismi subditi sint Ecclesiae, possunt cogi ad ser-
vanda ejus præcepta; ac proinde ad baptizandos
fus infantes, ac proinde si hoc non faciant, eosdem
(ipsis invitis) baptizari posse.

6. Secundò sequitur, licet etiam baptizare fi-
lios infidelium, etiam in potentiam Christiano-
rum per injuriam veniant, quando eorum parenti-
bus restituïo non est possibilis, quia, ut recte
Coninch, quæstione 68. art. 10. dubia unico, per
hoc nihil, aut parum prejudicatur iuri parentum,
quia jus, quod habent ad educandam prolem, in
hoc casu illis omnino inutile est. Hucilque Cas-
pensis.

7. Dices primò; Potestas herilis solum se ex-
tendit ad officia civilia, unde quantumcumque
proles separantur, non potest dominus illi pro-
curare Baptismum qui est iuri divini. Ita Cajen-
tanus.

8. Resp. negando assumptum, & dico eum qui
habet mancipium posse, non tantum quoad corpus
de eo disponere, sed etiam secundum rationem gu-
bernare quoad animam. Quavis enim per ser-
vitudinem prolis non admittatur parenti facultas pro-
curandi eidem spiritualia, tamen eadem facultas con-
ceditur domino qui mancipium potest humano,
& Christiano modo gubernare, nullumque habet
fundamentum quod ea cura soli parenti competitat,
non etiam domino.

9. Hæc ratio non tantum ostendit problem abstractam posse baptizari, sed etiam posse in illum
finem abstrahi; quod est contra Sotum, quia si
actio ex se sit licita, non potest dici infici, & reddi
illicta propter illum finem ex se honestum, & re-
ligiosum, neque dici potest parenti fieri injuriam
si proles, quæ fine ejus injuria potest ex alio fine
indifferenti vendi, vendatur eo fine ut bapti-
zetur.

10. Dices secundò, facile fieri potest ut tales
infantes postmodum recedant a fide si in-
telligant se à parentibus abstractos ut baptiza-
tentur.

11. Resp. Primo, idem incommodum sequi
posse ex Baptismo collato filiis haeticorum, pro-
pter quod tamen non negatur Ecclesiae potestas
illos invitis parentibus baptizandi.

12. Resp. Secundò posse curari, ut cum ador-
leverint; in fide bene instruantur, & nulla
parentum mentio ingeratur; unde non debet
censi morale periculum, propter quod mor-
aliter loquendo non licet tales parvulos ba-
ptizare.

RESOL. LXXXIX.

An in tali casu licet dominis baptizare filios.
Infidelium, non separando illos à patribus?
Ex parte 7. tractatu 7. Resolutione 69. alias
68.

§. 1.

§. 1. **E**sse hoc illicitum, & contra Religionem docet Suarez in 3. part. diff. 25. sct. 5. Sed Valquez disp. 155. censet per se loquendo non esse illicitum, & quidem non esse contra justitiam faciliter potest ex dictis colligi; cum enim dominus habeat potestatem suum mancipium gubernandi, nullam parenti infere injuriam Baptismum illo invito procurando; non peccat etiam per se contra reverentiam Baptismo debitam, quia potest diligenter curare ne proles educatur a parente, cum accesserit usus rationis, vel problem, vel parentem vendendo, vel aliter occurrendo malo impendi. Quid si aliquis in particulari non possit insufficienter periculis occurrere, nullo modo debet problem baptizare invito parente infideli.

RESOL. XC.

An in casibus, in quibus licitum est baptizare filios Infidelium, teneantur domini hoc facere sub onere peccati mortalis? Ex parte 3. tractatu 4. Resolutio 1.

Quæ hic est §. 1. **S**atis probatum est in resolut. 45. tract. 1. supra Ref. 37.

Sup. hac obligatione in Ref. seq. & cursim in fin. §. Tertia Ref. not. præterit.

2. Non reticeam tamen contrarium docere difficultum Lorecam in 2. 2. quæst. 10. art. 12. disp. 37. n. 2. ubi sic asserit: Est dubium, utrum in omnibus casibus, in quibus concessimus filios infidelium baptizari posse, non solum licet, sed etiam subficta obligatio baptizandi; videtur enim subficta obligationem: quia in his, in quibus prodesse potissimum saluti spirituali proximi, tenemur prodesse lege charitatis, præsternum in re tanti momenti, qualis est suscepit Baptismi, & iis qui adeò indigent, ut sunt infidelium filii. Respondeo, in tribus casibus concessimus posse pueros infideliump baptizari. Primum est in articulo mortis. Secundus, si inveniantur separati à parentibus. Tertius, si filius servi separatur hac intentione. In primo cau

videri potest subficta obligationem baptizandi propter extremam pueri necessitatem; probabiliter tamen censeo non esse, neque aliquis hanc obligationem adstruit, quia totum negotium salutis pueri ante usum rationis commissum est parentibus, & idèo nullus alius tenetur de ejus salute sollicitus esse, neque puer extremè indiget, quandom per parentes illi provideri potest; & baptizare puerum infidelis occulere, aut cum diffidenz patris, extraordinarium medium est, & extraordianaria diligentia: ea vero, quæ extraordinaria sunt, potius sunt supererogationis, quam debiti. In secundo cau solum potest esse dubium, an puerum semel abstractum à parentibus licet iterum parentibus reddere sine Baptismo; nam si perpetuò permanens est apud Christianos, neque est copia reducendi illum ad proprios, non dubito, debitum esse eum baptizare. Et quidem si puer à parentibus injustè abstractus fuit, & potest illis restituiri, debitum est restituere, quia injuria illa semper (dum potest) resarcienda est, & idèo tantum absit, ut necessarium sit puerum baptizare, ut potius existigem non licere; si autem justè à parentibus abstractus est, puto quia fuit

in bello captus, aut emptus, probabilius censeo posse iterum parentibus restituiri sine Baptismo, quia ea quæ ad salutem spiritualem pueri pertinent, semper remitti possunt parentibus, quibus ex natura rei incumbit, quamvis prævideatur eorum negligentia, aut malitia, neque obligat alium haec cura ipsis valentibus, neque magis tenetur dominus retinere puerum, ut baptizetur, quam adulterum. In tertio casu dicendum est, non teneri dominos ad illam extraordinariam diligentiam alienandi servos, ut baptizentur, satis est si confermando eos in propria potestate, indicant parentes benigna persuasione ad suam, & filiorum conversionem. Hac omnia Lorca, ubi suprà, sed an probabiliter judicent viri docti; nam aliqui, doctrinam ejus in primo cau ab ipso posito, falsam esse existimant.

RESOL. XCII.

An domini, qui possunt proles suorum mancipiorum, illis invitatis, baptizare, ad id teneantur? Ex part. 7. tract. 70. alias 69.

§. 1. **N**egativè respondet Suarez in 3. part. diff. 25. sct. 6. Sed affirmativè sententia ad fe loquendo videtur probabilior; quia supposito jure Domini quod præberet facultatem procurandi Baptismum parvulo, charitas videtur obligare, ut res adeò necessaria illi procuretur, nec verum est hanc obligationem ad solos parentes spectare, nam potest spectare etiam ad alios respectu quorum parvulus est in gravi necessitate; ergo etiam ad Dominos, qui si reddant parvulum parentibus, vel vendant alii Ethnicis, de aeterna salute periclitabitur, de qua bene separari poterit si procuretur ei Baptismus, & inter Christianos educetur. Argumenta Suarez non tamvidetur probare Dominum non teneri procurare Baptismum, quando potest licet, quam non posse procurare sine peccato in circumstantiis ab eo positis, ut facile patet ea consideranti.

RESOL. XCII.

An filij Infidelium post septennium, si sit dubium, si uane rationis compotes, sint invitatis parentibus baptizandi? Ex part. 7. tractatu 11. & Msc. 2. Resol. 40.

§. 1. **N**egativè respondet Azorius part. 1. libro 8. capit. 25. quæst. 11. ubi sic ait: An filij infidelium statim atque sunt rationis compotes possint jure baptizante ablui, si id petierint etiam si annos pubertatis non excesserint, & licet remant eorum parentes. Respondeo, posse quia sunt facti sui juris in iiii, quæ ad suam salutem spiritualem spectant. D. Thom. part. 3. quæst. 68. artic. 10. Tab. verbo Baptismus 7. quæst. 10. Quæres; an jure queant Baptismo donari, si dubitemus sintne rationis compotes cum petunt Baptismum? Respondeo, in dubio meliorem esse conditionem possidentis unde invitatis parentibus qui possident, non sunt Baptismo abluendi.

2. Joannes Antonius Novarius in summa Bulgarum parte 2. titulo de Baptismo, numero sexto, & sepius, affirmativam sententiam docet; putat tamen hanc sententiam intelligendam esse cum grano falso,

De Sacram. Baptism. Resol XCIII. &c. 59

falis, nempe quod in tali materia debeat versari. Judicis arbitrium, in animadvertingo si puer hujus aetatis septem annorum sit vivacis ingenij, & malitiosus, ut intelligat quid petat, vel si sit obtusus, ita ut quid petat ignoret; quamvis si conjectura essent ambiguæ, tunc mihi suaderem esse faciemus interpretationem in favorem fidei, & sic pro Baptismo. Ita Novatius.

RESOL. XCIII.

An cognatio spiritualis contrahatur in Baptismo à Parenti, si non fuerunt designati etiam à Parochio, sed tantum à parentibus vel tutoribus baptizandi?

Ex quo alia deducuntur in texu bujus Resolutionis circa predictum casum. Ex part. 9. tract. 7. & Milc. 2. Ref. 50.

§.1. Sufficere tantum, ut sint designati ad munus patrini à parentibus baptizandi, & non immo à Parochio, docet Sanchez lib. 7. disp. 37. num. 15. & alijs.

2. Sed Texeda in Theol. moral. tom. 2. lib. 4. tract. 2. contr. 22. num. 25. putat hanc sententiam veribus Concil. Trident. sess. 24. de reform. matrim. cap. 2 contrariari: nam ibi dicitur sic: *Eos, qui à parentibus baptizandi designati sunt, ut officium patrini exercant, debere etiam à Parochio admitti.* Ex quibus verbis sic deducit argumentum contra hos Authores: Quoties in iure petitur aliquid, tanquam forma ad valorem aetus, illud ad unguum observandum est; sed ad exerceendum munus patrini in Concilio Tridentino exigitur, tanquam forma, ut ijs, qui debent esse patrini, designatur à parentibus baptizandi, & quod etiam admittantur à Parochio, ut receptores baptizati: ergo utrumque requiriatur, & unum sine alio non sufficit. Confirmatur: quia eodem modo loquitur Concilium de necessitate confignandi patrinos à parentibus baptizati, ac admittendi eos à Parochio.

3. Verum novissime Caius Palauus tom. 4. tract. 19. disp. unica, punti. 11. §. 2. num. 9. putat, neque designationem parentum, seu tutorem baptizati necessariam esse, ut verus patrinos sis, veramque cognitionem spiritualem contrahas, & in primis necessaria non est, quando unus tantum assumitur, qui tamen à parentibus baptizati designatus non sit. Contingere enim potest, parentes baptizandi Petrum in patrimum designare; Parochum vero, eo illegitimi repulso, te in patrimum admittere: tunc eo causa verus patrinos es, veramque cognitionem spiritualem contrahis; ut recte docuit Ludovicus Vega 2. paric. conf. casu 4. vers. Alteram. Henriquez lib. 12. de matrim. c. 11. num. 3. Quia nullus est textus eam suscepit enim irritam reddens: neque credendum est, Ecclesiam velle eo casu Baptismum sine fiducijs celebrari. Deinde, si nullus est à parentibus, vel Parochio designatus, vel ex malitia, vel ex ignorantia; tu vero munus susceptoris obeas; quis negare poterit, te verum esse patrimum? siquidem intentioni Ecclesia te conformas. Neque praelumi potest, voluisse Concilium Baptismum solemniter celebrari sine patrino. Ob quam causam existimo, cùm nullus est à parentibus designatus, & plures simul baptizatum suscipiunt; omnes patrinos esse, veramque cognitionem spiritualem contrahere; quia ex duobus malis minus est eligendum. Etenim, cùm eo casu unum de duobus debeat contingere, vel Baptismum solemnem celebratum

esse absque patrino, vel omnes suscipientes patrinos esse; fatendum est, Ecclesiam velle hoc secundum, ne Baptismus solemnis contra consuetudinem à tempore Apostolorum probatam de patrino adhibendo celebretur. precipue cùm haec intentio conformis sit antiquis sacrorum Canonum institutis, cap. Non plures de confec. disp. 4. &c. fin. de cogn. spirit. in 6. à quorum decisione recessendum non est, nisi novis statutis derogatum sit, l. Precipimus. C. appellationib. Sed novo Trident. Decreto derogatum non est quoad hanc partem. Textus in cap. fin. de cognat. spirit. Si quidem Concilium solum à patrini munere, cognitionisque spiritualis impedimento exclusit eos, qui ultra designatos baptizatum tetigerint; supponens manifeste, designatos tangere, & veram cognitionem spiritualem contrahere. De illis vero; qui baptizatum tangerent, nullis designatis tangentibus, Concilium nihil expressit. Ergo de illis judicium est ferendum juxta antiquorum Canonum instituta, ac proinde affirmandum veros patrinos esse, veramque spiritualem cognitionem contrahere. Hec omnia Palauus, qui citat Coninch, Rebellium, Poneium, Layman, & alios.

4. Verum ego cum Martino Perez de matrim. disp. 29. sect. 5. m. 5. & communis sententia Doctorum dicendum patro, designationem patrinorum spectare ad parentes, vel ad illos, quibus incumbit cura baptizandi. Sic innuitur in Trident. & ita habet usus, & praxis Ecclesiarum. In horum vero defectum pertinet ad baptizantem, quia ei incumbit, ut legitimè Baptismus celebretur; quod non fieret absque patrino. Unde fit, ut si parentes ritè unum, vel duos designassent, non possent ipsi validè à Parochio rejici, vel alios designare: si enim id faceret, irrite facaret, nec ipsi fierent cognati. Si vero parentes nullum designare vellent, spectaret ad Parochum, vel si non ritè designarent, ut si designarent Hareticos, non baptizatos, vel alios inutiles. Et ita puto contra sententiam Texeda.

5. Contra vero opinionem Castris Palauis, & aliorum vide Suarez in 3. part. tom. 3. q. 67. art. 8. Miceratium tr. de matrim. disp. 9. sect. 9. n. 8. & Perez ubi supra, n. 9. affert, quod si nulli patrini designati sunt, omnes tangentes non contrahere cognitionem spiritualem: quia concilium simpliciter voluit, ut non possent esse plures susceptores, quam duo, nempe vir, & foemina; & adhuc voluit, ut qui futurus esset susceptor, esset specialiter designatus, & ad id munus admissus; & ideo qui designatus non est, nec ad id officium admissus, jam non est susceptor, & consequenter nec contrahit impedimentum: alioquin non evitarentur incommoda, que Tridentinum evitare intendit, si possent esse susceptores non designati ad hoc munus, vel plures quam designati. Firmo hoc idem: nam Decretum Tridentini irritat cognitionem inter patrinos non designatos, cùm illam restinguat ad pauciores personas: ergo petit designationem, tanquam formam, qua non servata corrut cognatio. Patet consequentia: quia Decretum irritans semper inducit novam actus formam.

RESOL. XCIV.

Aliqua curiosa circa Patrimum Baptismi notantur?
Primo, quod uxor simul cum marito filium alterius in Baptismo suscipiens, nulla autoritate reperitur prohibitum.

Secundo, quod duo viri etiam soli; aut duas mulieres etiam sole, non possunt esse susceptores in Baptismo: ex quo colligitur Parochum contra

ANTON.
OPERA
tom. 16 II
E III

contra hoc ex Decreto Concilij facientem peccare mortaliter.

Tertio, quod Hereticus possit in parvum admitti, cum Catholicus commode reperiri non possit.

Quarto, quod quando baptizatur filius parentum infideli, Minister baptizans, & tenens non contrahit cognitionem spiritualem cum his parentibus non baptizatis. Ex part. 9. tractatu 7. & Misc. 2. Resol. 51.

S. 1. **V**oxem simus cum marito filium alterius in Baptismate suscipere, nulla autoritate reperitur prohibitus, ut dicitur in can. Quod autem. 30. quest. 4. subditur tamen ibi. Sed dignum esse decernimus, ut utrique insimul ad hoc aspirare minime praesumant. Quod praterea quidam veniale peccatum esse existimant. Alij nullum peccatum esse dicunt, sed solum minus decens.

Sup. hoc infra, lego doctrinam §. 1. Ref. 96. 101. §. Quarto secundo, & seq.

2. Notandum est etiam, quod statuit Concilium Tridentinum siff. 24. c. 2. de reform. matrim. ut unus tantum, sive vir, sive mulier, iuxta sacramentorum Canorum instituta, vel ad summum unus, & una baptismatum de Baptismo suscipiant, &c. Si Parochi culpa, vel negligencia secus factum fuerit, arbitrio Ordinarii puniatur. Ex quo recte colligunt aliqui, duos viros etiam solos, aut duas mulieres, etiam solas, non posse esse susceptores. Alij colligunt, Parochium contra hoc Decretum facientem peccare mortaliter. Nonnulli tamen solum venialiter peccare existimant. Et omnia observat haec etiam Serra in 3. part. D. Thom. q. 67. art. 7. & Perez de matrim. diff. 29. sect. 5. n. 3. & 4.

3. Nota secundò, Hareticum posse in patrinum admitti, cum Catholicus commode reperiri non potest. Docet Layman lib. 5. tr. 2. c. 9. q. 3. in fin. Sed haec opinio admittitur in Castro Palao tom. 4. tr. 19. diff. in punct. 1. §. 1. n. 9. [Si Sacerdos timeret probabiliter, parentes baptizati graviter esse offendendos ob patrini haretici repulam, vel timeret delatuos esse filium ministri Haretico baptizandum; quia eo casu Sacerdos minus malum permittis, ut graviora evitet. Verum si absque gravi offensione parentum potest Sacerdos Catholicus Baptismum expulso patrino haretico ministrare, nullo tamen adhibito patrino; quia Catholicum adhibere non potest; credere potius debere ministrare Baptismum ab illo patrino, quam Partinum hareticum admittere.] Ita Palau, quod rationibus confirmat.

Quod hoc lego doctrinam §. Et post Ref. seq. & lego et in per totam, & si placet. Vide etiam Ref. ejus an. Notationem.

4. Nota tertio, quando baptizatur filius parentum infideli, ministrum baptizantem, & tenentem, non contrahere cognitionem spiritualem cum iis parentibus non baptizatis; sed posse liberer ex hac parte iniire cum iis matrimonium, si convertantur ad fidem, & baptizentur, censent Durandus in 4. diff. 42. q. 1. n. 9. Sotus q. 1. art. 3. Palatius diff. 1. Bartholomaeus Ledeckus de matrim. dub. 46. concl. 2. not. 1. Petrus Ledeckus qu. 56. art. 3. Sanc. lib. 7. diff. 60. Potius lib. 7. c. 40. Bonacina qu. 3. punct. 5. §. 2. n. 20. Rebellius de oblig. just. part. 1. lib. 3. q. 6. & quidem alij. Quorū fundamentum est: quia cognitione spiritualis est tanquam mutua relatio; sed infideles ex parte sua non sunt capaces hujus cognitionis; ergo nec etiam fideles, qui fuerunt ministri in Baptismo, contrahunt hanc cognitionem cum infidelibus parentibus filij baptizati. Alij vero putant, supradictos suos modo cognitionem spiritualem contraherere, ita, scilicet, ut non possint valide matrimonium cum iis inire, si convertantur, & baptizentur. Ita sentiunt D. Antonius in 3. p. tir. 1. cap. 15. §. 3. rebellius in 4. diff. 42. q. 1. §. 5. Cominch-hac 3. part. tom. 2. diff. 2. dub. 2. n. 27. Sylvestri in Summ. verbo,

matrimonium, 8. quest. 7. conclus. 12. cum aliis.

5. Nec obstat incapacitas ex parte ipsorum infideli. Tum, quia in tali casu cognatio non efficit mutua eodem modo ex parte utriusque extremi, sed efficit velut subjective in personis infidelibus, & tantum terminative ex parte infideli. Tum, quia efficit, & evadere mutua pro eo tempore & statu, quo infideles ipsi venirent ad fidem, & baptisimur. Quod est dicere, lege Ecclesiastica impediri fideles ad incundum matrimonium cum parentibus filij baptizatis; & subdendos esse etiam huic impedimento ipso parentes, quando venient ad fidem. Et idem utraque opinio videtur mihi probabilis.

R E S O L . X C V .

An non baptizatus possit esse patrinus in Baptismo, & cognitionem contrahat?

Idem est in Confirmatione.

Et an recipiens postea Fidem, & Baptismum possit valide conjugari cum persona baptizata, aut cum parentibus ejus?

Idem est dicendum in hoc ultimo casu, si persona infidelis baptizari infantem.

Et quid de Catechismo, Haretico, & de alius diversis personis baptizantibus, vel rebaptizantibus, aut suscipientibus baptizatum? Ex part. 10. tract. 16. Milc. 6. Ref. 89.

S. 1. **A**firmativè responderet P. Aversa in 3. D. Sup. hoc Thome, quest. 67. sect. 1. conclus. 5. qui adducit Archidiaconom, Toletum, Paludanum, & intr. 2. Ref. 21. ex do. alios; ita ut recipiens postea Fidem & Baptismum, non possit valide conjugari cum persona ad fin. §. 2. ad fin. 5. baptizata, aut cum parentibus ejus. Et ratio est, versi. Sed in Baptismo, & ex Ref. 21. §. 2. ante media vesti. Ita Baptilmate. Et pro Confirmatione. In hoc calo late in Ref. 2. huius annotat. & in altis eius annotat. p. mæ.

De Sacram. Baptismi. Ref. XCVI.

61

ster in Baptismo filij aliorum pariter infidelium; si postea omnes convertantur, adhuc dici potest inter eos adeste impedimentum, ne ad invicem conjugari valeant.

2. Verum his non obstantibus sententiae docti, & amicissimi viri non adhæreo, sed negativam teneo cum Pontio, Filiiaco, Henriquez, Candido, Ledezma, Navarro, & aliis, quos citat & sequitur Leandrus de Sacram. tom. 1. tract. 2. disp. 7. quæst. 13. & 14. quibus ego addo Concl. in 3. part. 9. 7. artic. 10. Reginaldum tom. 2. lib. 32. num. 157. Sanchez de matrimonio lib. 7. disp. 6. o. num. 7. Rebellum part. 2. lib. 3. quæst. 5. num. 6. Martinum Perez de matrim. disp. 29. seçt. 2. num.... Castrum Palauum tom. 4. tract. 19. part. 1. 1. §. 1. num. 4. Estium in 4. sent. disp. 6. §. 5. Ledezmam de matrimonio quæst. 56. artic. 1. Emanueli Sa verbis matrimonium, ubi de impedimento, dirimunt. num. 5. Valentiam tom. 4. disput. 4. quæst. 2. punct. 3. Palacium in 4. disp. 7. disput. 3. & alios penes ipsos.

3. Probarur hac opinio; nam cognatio spiritualis non est de jure divino naturali, neque de iure naturali positivo, sed tantum de jure Ecclesiastico, unde ejus obligatio eos tantum constringit, qui Ecclesia legibus subjiciuntur; sed infideles legibus Ecclesia minime sunt subjecti ergo cognationem spiritualem contrahere non possunt. Secundum ex cognitione carnali, ad cognitionem spiritualem similitudinem trahere, sicut enim ex vita carnali, cognitione carnalis; ita ex vita spirituali cognitione spirituale exoritur; & quemadmodum non habens vitam carnalem, alteri eam dare non potest; sic non habens vitam spiritualem, eam alteri tribuere nequit. Manifestum est autem, infidelem non habere vitam spiritualem, per quam in gratia Christi vivit; ergo eam dare non potest, & per consequens spirituales non generat ex quo cognitione spiritualis oriri potest. Ergo, &c. Quod si contingat, infidelem aliquando filium fidelis baptizare, eisdem Baptismum ab ipso collatum, esse validum, & ratum minime negamus; sed non per hoc habendus est tanquam Pater spiritualis baptizati: sed tanquam instrumentum necessitatis, quo sancta, & pia mater Ecclesia utitur in calu extrema necessitatibus; quando dignior minister haberri non potest; quod non sine magno pietatis affectu consultuit; ne videlicet infantes filii Christianorum absque Baptismi Sacramento deciderent, ac proinde Regni coelestis habedissent amittent. Tertiò ex cognitione spirituali obligatio exoritur, per quam patrini baptismum instruere tenetur: quemadmodum colligitur ex Concilio Tridentino, sess. 24. conf. 2. de reformat. & ex cap. in Catechismo, & seqq. de consecr. disp. 4. & nos in cap. 1. lib. 3. ver. præcipuum autem munus, sufficienter probavimus. Sed quomodo infidelis poterit baptismatum opportuno tempore de rebus fidei Christianæ instruere, cum hæc ipse penitus ignoret? Dicendum est ergo, quoniam infideli huius cognitionis spiritualis esse omnino incapaces.

4. Et post haec scripta, præter Doctores citatos, hoc inveni, nominatim contra P. Aversam, nostram postulare in sententiam docere etiam P. Lugo de Sacram. lib. 2. cap. 7. nota 52. * Unde ex his colligo prius pro me, Infideles, sive baptizet, sive susceptor sit infidela in Baptismo, aut Confirmatione, nullo modo infra hanc cognitionem contrahere, quia, ut dixi illius & in part. 1. Ref. incapax est. Colligo secundò, Hereticum baptismum prius, vel personam in Baptismo, aut Confirmatione suscipientem, contrahere hanc cognitionem.

Tom. I.

nem; quia charactere Baptismi insignitus est, atque idem capax est cognitionis spiritualis, & legibus Ecclesia subiectur. Colligo tertio, Catechumenum esse incapacem praeditam cognitionis, sicut nec Sacramentorum esse capacem; quia non procedit ab eodem stipite, nempe Christo, per spiritualem regenerationem, mediante visibili Sacramento Baptismi. Colligo quartò, si Christianus una cum infidelis suscipiat puerum, vel alter suscipiat, altero baptizante, non contrahi cognitionem cum infidelis, utpote qui illius expers est: bene tamen cum Christiano; quia utile non vitiatur per inutile, quando commodè separari possunt, reg. utile, de regul. nr. in 6. Colligo quintò, Infidelem baptizantem, vel suscipientem, non contractratur cognitionem ex eo actu tempore infidelitatis, quamvis postea baptizetur dictus infidelis. Ratio est, quia quod à principio nullum fuit, convalescere nequit. Quare ille infidelis postea baptizatus, poterit matrimonia contrahere cum persona a se baptizata, vel suscepta, & cum eius matre; quia cum neutra contrahit cognitionem spirituali, tanquam illius incapax. Colligo ultimò, esse capacem spiritualis cognitionis auctum, qui Baptismum re suscepit, tametsi ob indispositionem suam sanctificantis gratiæ spiritualem vitam non accepere; quia utrum eam accipere, necne, certò Ecclesia constare non posset, constat autem certò, q. od Baptismum re suscepit, scilicet proinde regenerationis à Christo spiritualiter. Et etiam ex dictis colligi potest, cognitionem spiritualem compatriatus non convalescere, nec oriundi cum parentibus illis infidelibus, licet postea illi baptizentur. Quia quod à principio irritum fuit, convalescere nequit, reg. non firmatur, de regulis juris in 6. & reg. quod ab initio, ff. de regul. nr. Deinde potest etiam colligi inter infidelem sic baptizantem, vel suscipientem, & parentes illos infideles, etiam postea baptizentur, posse confitente matrimonium. Quia nulla inter eos spiritualis cognitionis est suborta. Non vero poterit iste fidelis matrimonium imire cum persona a se baptizata, vel suscepta. Quia cum illa vere contrahit cognitionem spirituali. In quo differt ab illo alio casu, in quo baptizans, vel suscipiens est infidelis, iste enim nequit contrahere ullam cognitionem spirituali, cum sit illius incapax, quia est infidelis: at in hoc casu baptizans, vel suscipiens est infidelis.

RESOL. XCVI.

Possintne in Baptismo assumi in Patrinos duo viri, unus ut interveniat nomine proprio, alter Procurator nomine mulieris?

Et supponitur, quod numerus Patrini in Baptismo designatus, & quod summum ex Concilio Tridentino debent esse duo, vir, & femina.

Et an suprauidit Episcopus dispensare possit?

Et an quilibet puer in quacunque aitate, dummodo sit capax rationis ad mortale peccatum committendum, possit obire munus Patrini?

Et notatur, quod, quando quis suscipit aliquem in Baptismo per Procuratorem, neque ipse, neque Procurator contrahant cognitionem spirituali.

Idem est, quando quis mittit Nuncium, aut Procuratorem, ut in nomine suo alium baptizet, aut confirmet.

Era munus Patrini, & impedimentum ex eo proveniens solum in Baptismo solemnem locum habeat, tamen si susceptor in Baptismo privato velleret munus Patrini exercere?

Et cursum docetur, quod baptizans privatim spiritualem cognitionem contrahit cum baptizato ejusque patre, & matre.

Et quid si laicus baptizat in necessitate? Ex p. 10. tr. 16. & Msc. 6. Ref. 30. alias 29.

Sup. hoc, §. 1. Suppono quod de numero susceptorum in quod hic supponitur, earum su- p̄a in Ref. 94. §. 2.

Suppono quod de numero susceptorum in Baptismo erat deciso Higinij Papæ, cap. in Catechismo: & Leonis primi, cap. non plures, de confec. distinct. 4. ne plures quam unus susceptor sit. Idipsum confirmavit Metense Concilium sub Stephano IV. can. 3. dicens; Infanteum nequam duo, vel plures, sed unus à fonte Baptismatis suscipiat, quia in hujusmodi fœta diabolus datur locus, & tanti ministerij reverentia vilescit. Nam unus Deus, unus Baptisma, unus qui à fonte suscipit debet esse pater, vel mater infantis. Postea successu temporis plures adhibiti fuerunt, ut colligitur ex cap. quoniam de cognat. spirituali in 6. Sed Concilium Moguntinum sub Paulo III. & novissime Tridentinum, sess. 24. cap. 2. juxta pristina instituta stauerunt, ut unus tantum five viri, five foemina designetur, & ad summum duo, vir, & foemina, qui baptizatum de baptismo suscipiant. Hoc supposito, ad dubium propositum affirmative respondet Farinacius in decif. part. 4. in declaratione sess. 24. Concilij per hac verba: Procurator non contrahit cognitionem spiritualem sibi, sed mandanti. Hinc est, quod unus qui sit vir, & alter qui sit procurator mulieris baptizatum de Sacro fonte suscipere possunt, sed non duo viri, vel duas mulieres, vnuſq[ue] tamen proprio nomine, vir loco mulieris, vel mulier loco viri. Sie ille. Idem docet Naldus in Summa, verb. Cognatio, num. 6. ubi sic afferit: Cognatio spiritualis contrahitur; quoniam unus vir nomine alterius viri, & alter vir nomine mulieris teneat baptizatum, vel confirmatum, non tamen duo viri nomine suo, vel duas mulieres nomine itidem suo tenere possunt. Sic Naldus.

2. Sed fallitur nostri bonus senex, nam contrarium firmatur in Rituali Romano edito iussu, & approbatione Pauli V. titul. de Patrini. §. penult. Et ita in terminis docet Joannes Prepositus in 3. part. D. Thome, quæst. 68. art. 3. dub. 1. n. 3. & Antonius Fernandez de Moute in exam. Theol. mor. part. 3. articul. 2. §. 9. num. 2. ubi sic ait: Possumne assumi duo viri, ut unus vicem suppleat mulieris? Respond. minime. Notat Tolet. lib. 2. cap. 23. num. 4. Explicit Congregatio Cardinal. num. 490. Sicut ratio. Quoniam Baptismus est generatio quedam spiritualis, & ideo debet conformari generationi naturali; atqui ad generationem naturali requiriut mas, & foemina; ergo ad generationem spirituali, vir & mulier. Neque in hoc Episcopus dispensare potest. Quia non est supra Concilium, oppositum decernens. Ita illi.

3. Notandum est hic obiter contra Abbatem, Ancharanum, Lopez, Possevinum, & alios, quod quilibet puer in quacunque ætate, dummodo sit capax rationis ad peccatum mortale committendum, possit obire munus Patrini. Primo quia nullo iure determinatur ætas ad hujusmodi munus exequendum. Secundò, quia licet puer, usque ad 14. annum nequeat esse pater naturalis, bene tamen potest esse pater spiritualis,

ante dictam ætatem, dummodo habeat usum rationis sufficientem ad exercendam illam susceptionem cum legitima intentione faciendi quod alij Patrini faciunt. Vide Sanchez de Matrimon. lib. 3. disput. 61. num. 3, & 4. Basilium Pontium lib. 3. cap. 37. n. 5. Ochagaviam tract. 3. de matrimon. q. 5. 7. num. 2. & alios.

4. Nota etiam, me olim docuisse tanquam probabile, quod quando quis suscipit aliquem in Baptismo per procuratorem, quod neque ipse, neque procurator contrahunt cognitionem spiritualis; haec sententia visa est cuidam Ministro hujus Curie Romana nimis laxa, sed si est probabilis, nihil officit, quod sit laxa. Et ideo illam, præter Sanchez, Filluciun, Reginaldum, Villalobos, & Vegan, quos, me etiam citato adducit, & sequitur Leandrus de Sacram. tom. 1. tract. 2. disp. 7. q. 22. tenet novissime, me citato, præstantissimus Theologus Societatis Jesu Pater Dicastro de Sacram. tom. 1. tractat. 2. disp. 2. dub. 5. num. 5. Et hanc sententiam latè, & solidè probat etiam Corneio Carmelita Professor inclite Salmanticensis Academie in 3. part. D. Thome, tract. 6. de impediment. matrimon. disput. 7. dub. 16. quest. 1. qui respondet ad omnia argumenta, quia in contrarium adducit novissime Castrus Palauis tom. 4. tractat. 19. punt. 1. §. 2. num. 1. 5. cum seq. Et ratio est, quia iuri quibus hujusmodi cognitio inducitur exigere videntur actionem personali ipsius patrini, ergo non sufficit actio ipsius procuratoris, praesertim, cum ea, quæ odiosa sunt, in impedimenta durimenter induci non debeant, nisi ubi ius est expressum. Confirmatur; quia ad cognitionem naturalem requiritur actio personalis parentum; ergo etiam ad spiritualium; patet consequentia, quia ista duas cognationes, & paternitates parificantur, cap. debitum, de Baptismo. Confirmatur secundò, quia cognitio legalis non acquiritur adoptando per procuratorem, leg. post mortem, licet nec adoptare, ff. de adoptionibus. Ergo nec spiritualis; patet consequentia, quia cognitio spiritualis imitatur naturalem, & legalem. Confirmatur tertio, quia qui mittit nuncium, aut procuratorem; ut nomine suo alium baptizet; vel confirmet; non contrahit cum eo cognitionem spirituali, ut omnes admittunt; ergo nec qui mittit nuncium ut procuratorem, aut nomine suo officium patrini exercet; patet consequentia ex paritate rationis. Nec obstat dicere, quod verè censeatur faciens qui per nuncium, aut epistolam facit, leg. licet, ff. de constituta pecunia, & ex reg. 68. potest quis per alium, quod potest facere per se ipsum, de regulis iuris in 6. Ergo haec actio patrini potest per nuncium exerceri, & idem dicendum videtur de procuratore, cum ad omnia negotia procurator constitui possit, l. 1. ff. de procurat. Respondetur, nego consequentiam, neque illa leges probant oppositum, quia procedunt in actionibus, quæ solum consensu perfruuntur, & non sunt personalis, ad cognitionem autem spirituali contrahendam actio personalis necessaria est, & haec est ratio propter quam posset etiam contrahiri matrimonium per procuratorem, & non spiritualis cognitio. Ceteris rationes, & responses ad argumenta contraria videbis apud Cornejum ubi supra. His tamen non obstantibus, sententiam adversariorum puto probabilissimam esse, id quod contendit est, nostram sententiam sua non catere probabilitate.

5. Notandum est hic obiter, quod munus Patrini, & impedimentum ex eo proveniens, solum in Baptismo solemnem locum habet, quod verum est, ut

sup. cōcēd.
in hoc & ff.
legg. in Tū
bus Relati-

in prima in ut nota Hurtadus, de matrim. disp. 18. diff. 6. & Difficul-
tis in se-
cunda à me-
diis si veris-
tem, in fi-
nis Noran-
dum & leg.
alij, tametsi susceptor in Baptismo privato vellet
mutus Patrini exercere, quia adhuc non exerce-
bit illud, qualiter ab Ecclesia praescribitur, ad co-
gnationem spirituali contrahendam. Nec obstat
dicere, quod iura statuentia impedimentum cognationis spiritualis, aquæ de Baptismo solemnis, ac
privato loquantur, ut constat ex cap. 1. & fin. de
cognat. spirituali in 6.

6. Etenim baptizatus privatim aquæ indiget in-
struere, ac baptizatus solemniter. Deinde bapti-
zans privatim spiritualem cognitionem contrahit
cum baptizato, ejusque patre, & matre: ergo si-
miller contrahere poterit susceptor in eo Baptis-
mo. Ob has rationes hanc sententiam defendunt
Navarus Summ. capit. 23. num. 40. Aegid. de Co-
ninch. disp. 32. de matrim. n. 59. Basili. Ponce lib. 7.
cap. 40. num. 5. Sed haec non urgent, ut recedamus
à communi sententiâ. Nam effo iura aquæ de ba-
ptizante ac de suscipiente loquantur, quoad im-
pedimentum cognitionis, intelligi debet singula
tingulis tribuendo, de baptizante, quoties fuerit
Baptismus, quia Baptismus solemnis, & privatim
formaliter, & in se ipsis non differunt, sed in ca-
remonis extrinsecis, & accidentibus, ideoque ba-
ptizans, sive baptizet solemniter, sive privatim,
cognitionem spirituali contrahit. At susceptor
solemnis, & privatius formaliter differunt, quia
esse susceptorem habetur ex Ecclesia institutione;
qua de susceptore privato vix unquam contingente
mentionem non fecit, sed solùm de susceptore
solemnis, seu pro baptismô solemniter facto.

7. Sed si aliquis hic inquirat, an Laicus in ne-
cessitate baptizans contrahat cognitionem? Respon-
deo affirmativè, quia verum Sacramentum con-
fert, nec refert, quod ratione necessitatis teneatur
ministrare, quia etiam Parochus tenetur ratione
officii ministrare solemniter, & nihilominus con-
trahat cognitionem, qua futurum matrimonium
impedit.

8. Respondeo negando consequentiam, & ratio-
discriminis est, quod in parente proprium filium,
& uxoris in casu necessitatis baptizante, cognatio
spiritualis, qua usum matrimonij jam contraicti
impedit, habet rationem poena, si quidem pri-
varet illum potestate petendi debitum, ad quod ha-
bet iuris in re ratione matrimonij, ideo speciali jure
in dict. cap. ad limina, excipitur ille casus, & merito,
quia consentaneum est rationi, ut propter ob-
servantiam pœcepti non incurritur poena aliqua,
qualis esset expoliari proprio jure petendi debi-
tum, at vero cognatio spiritualis ante matrimonio
natum contracta, non habet rationem poena, sed
potius pertinet ad quoddam concordia, & unitatis
vinculum inter homines ratione cuius Ecclesia
prohibuit matrimonium inter illos, ut charitas in-
ter alios dilataretur, & ita potest optimè contrahi
hac cognatio, propter exercitum actus pœcepti,
sicut & contrahitur irregularitas à Judece, qui la-
tronem suspendit, quamvis ad id ex officio tenea-
tur, quia hujusmodi irregularitas, non inducitur in
poenam delicti, sed propter alias causas.

Tom. I.

RESOL. XCVII.

An in privato Baptismo tempore necessitatis, sit ad-
hibendus Patrinus, & an contrahat cognitionem
spiritualis?

Et quid, si quis teneat talēm infantem in dicto casu
ex proposto, ut Patrini munus obeat, an contra-
hat cognitionem spiritualis?

Et an improbanda sit consuetudo, secundum quam
quibusdam in locis Catholicis Patrini existunt si-
litis Hetericorum, baptizante illos Ministro hereticis
in forma Sanctæ Trinitatis? Ex part. 3.
tract. 4. Ref. 18.

§. 1. **Q**uoad primum affirmativè respondent ^{Sup. hoc in}
^{principio §. 1.}
Melchior Zambranus de cas. occur. tem-
pore mortis, cap. 1. de Sacram. Baptism. dub.
18. num. 17. quia esse patrimum non pertinet tan-
tum ad solemnitatem, sed requiritur, ut sit, qui
instruat baptizatum, & qui adjuvet ad ejus spi-
ritualis regenerationem; deinde vix fieri pos-
test Baptismus privatus, saltim in pueris, nisi sit
qui illum teneat, quando abluitur, in Baptismo.
Ergo credendum est, Ecclesiam universaliter sen-
sisse, in omni Baptismo etiam privato requiri pa-
trinum.

2. Sed ego puto nullum esse Ecclesia precep-
tum, in tali Baptismo patrinus adhibetur.
Et ita docent Sotus in 4. diff. 42. quest. 1. art. 1.
Henriquez lib. 2. cap. 18. in fine. Suarez, Sanchez,
Rodriguez, & alij. Et ratio est, quia cum in isto
casu necessitatis, parentes fermè non possint idoneos
eligere ad munus patrini, incredibile non
est, Ecclesiam talēm eis obligationem imponere
voluisse: & ideo licet aliquis in hoc casu mate-
rialiter teneat infantem, non ideo patrinus ejus
efficietur.

3. Difficultas verò est, an si aliquis talēm infan-
tem teneat ex proposto, ut patrini munus obeat,
an contrahat cognitionem spiritualis? Affirmant
Zambranus ubi supra num. 4. Navarus in manual.
cap. 22. n. 40. Coninch. de Sacram. disp. 32. dub. 2.
concl. 2. Armilla ver. Matrimonium, n. 14. Suarez,
Vivaldus, Sa, & alij.

4. Sed mihi contraria sententia videtur etiam
probabilis, quam docet Sanchez de Matrimon.
tom. 2. lib. 7. disput. 62. num. 15. Rodriguez, &
alij. Notandum est tamen hic obiter, non esse im-
probandam consuetudinem, secundum quam qui-
busdam in locis Catholicis, patrini existunt filii
Hetericorum, baptizante illos ministro heretico
in forma SS. Trinitatis; & ita docet Layman in
Theol. mor. lib. 5 tract. 2. cap. 89. n. 6. contra Azorium
part. 1. lib. 8. cap. 11. q. 9.

RESOL. XCVIII.

An infanti moribundo, quando confertur Baptismus,
sit adhibendus Patrinus?

Et an in dicto casu, si quis materialiter teneat infantem,
ideo Patrinus efficiatur?

Et quid dicendum, si infantem teneat ex proposto.

Ut Patrini munus obeat, an sit verus Patrinus, &
cognitionem spiritualis contrahat, vel necessarium
sit, ut Baptismus debeat esse solemnis ad contra-
hendam dictam cognitionem spiritualis? Ex
part. 5. tract. 3. Ref. 7.

F 2 §. 1. Respon

Sup. hoc in §. 1. Respondeo quod nullum est Ecclesie praeceptum ut in tali Baptismo Patrinus adhibeatur. Ita Sotus in 4. dis. 42. q. 1. art. 1. Henrich. lib. 2. cap. 18. in fin. Sanchez lib. 7. dis. 62. Suarez q. 67. art. 8. Rodriguez & Zambranus. Cum enim in tali casu necessitatis parentes ferme non possunt viros idoneos eligere ad munus patrini, credibile non est Ecclesiam talium eis obligacionem imponere voluisse. Sed eti alius in hoc casu materialiter tenet infans baptismandum, non ideo patrinus ejus efficitur. Verum si aliquis in privato Baptismo infantem tenet ex proposito, ut patrini manus obeat, verus patrinus efficitur, atque cognitionem spiritualem contrahit. Ita Coninch. de Sacrament. dis. 32. dub. 2. Refol. 97. §. concl. 5. & Layman. lib. 5. tract. 2. cap. 9. num. 5. Qui citat Navarrum, Vivaldum, Armillam, Suarez, & Zambranum.

Sup. hoc supra in Ref. 96. §. Not. tandem in 2. Non definiam tamen hic adiutorare id, quod alibi docuimus, nempe Sanchez de Matrim. tom. 2. lib. 7. dis. 62. num. 5. & alios docere, quod si vere & propriamente in baptismo collato ex periculo mortis adhibeatur patrini, & tenens velit munus susceptoris obire, adhuc non contrahit cognitionem spiritualem, cum non sit in potestate tenentis futuri hanc cognitionem contrahere, nisi petita ab Ecclesia serventur: at munus susceptoris non obtinet proprie, nisi quando Baptismus est solemnis, ut docent Sotus, Gallegus, Emmanuel, Vega, & ipsem Suarez. Nec obstat baptizantem in case necessitate contrahere, quia baptizans confert verum Sacramentum: at qui sic tenet, vel suscipit, non dicitur propriamente, vel suscipere eo modo, quo ab Ecclesia statutum est. Suscepit enim est ceremonia ab Ecclesia instituta ad Baptismum solemnem, ac proinde solemnitate deficiente, deficit quoque vera susceptoris ratio. Vide etiam Graduum de Sacrament. in 3. part. controversial. 4. tr. 2. dis. 5. num. 4.

RESOL. XCIX.

An qui tenet infantem in Baptismo nomine alterius, contrahat ipse cognitionem spiritualem, vel ille, qui eum misit?

Et an dicta cognitionem contrahatur ex Baptismo, sive in Ecclesia, sive domi, sive cum ceremoniis, sive sine illis ministrato?

Et an, qui tuas assumuntur in Patriis eandem contrahant cognitionem, si prolem offerant ad Baptismum tanquam Patrii, & ut tales ejus curam suscipiant?

Et quid, si quis non tetigit infantem in Baptismis, quoniam in Patriis assumatur; quod idem est dicendum de Confirmatione?

Et quando post Baptismum domi collatum propter necessitatem, tunc quando solemnes ceremoniae in Ecclesia supplementari, aliquis adhibetur, ut Patrius, & in tali casu contrahat etiam aliquam propinquitatem?

Et quid de illo, qui adhibetur, dum quis scienter, vel ignoranter rebaptizaretur? Ex p. 3. tract. 4. Refol. 2.

Sup. hoc supra in Ref. 96. §. Nota etiam.

¶ 1. Plurim procuratorena cognitionem contrahebant putant Sotus in 4. sent. dis. 42. q. 1. art. 2. proprie finem. Toletus lib. 7. c. 8. n. 5. & alij.

2. Sed ego contrarium sententiam teneo, quia talis in tali casu non suo, sed alieno nomine tenet. Ergo patrinus non est, sed loco patrini fungens, &

ita docent Sylvius, ver. Matrim. 8. q. 7. disto 15. Emmanuel Sa de impedimentis matrimoniis, n. 5. verb. cum quis per procuratorem, Covarruias, & alii quos citat, & sequitur Sanchez de Matrim. tom. 2. lib. 7. dis. 59. n. 2. quibus etsi addo Sylvium in addit. ad 3. part. q. 56. art. 5. ad 4.

3. Imo etsi puto probabilitatem contra Layman in Theol. moral. lib. 5 tr. 10. part. 4. n. 5. Coninch. de Sacrament. dis. 32. dub. 2. n. 40. Rebellum p. 2. lib. 3. c. 6. n. 11. Philarchum de offici. Sacerd. tom. 1. lib. 2. c. 11. Emanuel S. citatum, Abbatem in t. vienensis, n. 4. de cognat. Spir. & alios, neque ipsum principale, qui legatum mittit, cognitionem ullam contrahere. Et ita docet Covarruias ubi supra, n. 6. Sanchez n. 4. Reginaldus in praxi tom. 2. lib. 31. c. 20. sent. 3. n. 156. & Villalob. in sum. tom. 1. tr. 14. diff. 9. n. 18. ubi sic assert. [El Principe, que le hizo padrino de un infante por procurador, embiendo qui en lo sea en su nombre, al tiempo que le baptizan, no contrae cognitionem spiritual, porque no es verdaderamente padrino, porque no faca al niño de pila, ni le tiene quando le baptizar que es atto personal, ni bafta hazerle por tercera persona, ni tampoco contrae este parentesco espiritual el procurador, porque en nombre del principe saca el niño de pila, porque ese no tiene intento de ser padrino, lo qual es necesario, como queda dicho.] Sed in tali casu principalem, qui procuratorem constituit, cognitionem contrahere, magis probabilitatem tenet novissime Basilius Pontius de matrim. lib. 7. c. 39. n. 10.

4. Notandum est tamen hic obiter, me consulemus recte his diebus contra Sotum in 4. dis. 42. q. 1. art. 2. & alios, quemdam non contraxisce cognitionem spiritualem, qui non tetigerat in Confirmatione infantem, quod etiam in Baptismo est dicendum; nam ad illam contrahendam requiriatur contactus physis. Ita Sanchez, & Villalobos ubi supra, n. 9. qui etiam, n. 7. cum alios docet contra Angelum verb. Matrim. n. 7. Lopez in instruct. p. 2. c. 51. & alios tenentes pueros in Baptismo in casu necessitatis extra Ecclesiam, cognitionem sufficiuntur non contrahere.